εἶναι δόγμα τῶν τε ἄνωθεν καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς φιλοσόφων
 τουτί, καὶ οὐκ ἀντιλέγω· πλὴν τὰ τὸν αὐτὸν ἐπιδεχόμενα
 λόγον δύο ἐστὶ καὶ οὐχ ἓν, καὶ εἰ δύο, πῶς χωρὶς ἡστινο-
 οῦν πρὸς ἄλληλα διαφορᾶς; ἔστιν οὖν ἡ μὲν ταυτότης τοῦ
 5 λόγου κατὰ τὸ εἶναι ἄμφω, τὴν τε οὐσίαν καὶ τὴν ἐνέργειαν,
 ἄκτιστα· ἡ δὲ διαφορὰ τὸ μὲν οὐσίαν τὸ δ' ἀνούσιον, τὴν
 ἐνέργειαν δηλαδὴ.

Ὁ δὲ Γρηγορᾶς ὅτι μὲν, φησί, τὸ ἀνούσιον οὐκ ἔν, τὸ 62
 δ' οὐκ ἔν οὐ θεός, δῆλον τοῖς ἅπασιν πλὴν σοῦ. ὅτι δ' οὐ-
 10 δὲν ἔτι κωλύσει λοιπὸν συμπεραίνειν καὶ ἡμᾶς ἐπὶ τῆς συν-
 θέτου ἄρα φύσεως τὸν ἀντικείμενον δέχεσθαι λόγον τὴν ἐνέρ-
 γειαν τῆ οὐσίᾳ, καὶ εἶναι δυοῦν ἐξ ἀνάγκης θύτερον, ἢ τὴν
 μὲν οὐσίαν ἡμῶν ἄκτιστον τὴν δ' ἐνέργειαν κτιστήν, ἢ τῆς
 οὐσίας οὔσης κτιστῆς εἶναι τὴν ἐνέργειαν ἄκτιστον, δῆλον καὶ
 15 τοῦτο παντί που τὰ μάλιστα· ὡς γὰρ οἷς τὸ εἶναι ταυτόν,
 καὶ ὁ λόγος ὁ αὐτός, οὕτως εἷς τὸ εἶναι διάφορον, καὶ ὁ λό-
 γος διάφορος. ἐπὶ γὰρ τῆς οὐσιώδους ὑπάρξεως τοὺς ἁγίους
 τούτους ἀκήκοας λέγοντας τὴν τοῦ λόγου ταυτότητα, εἶπον
 τοῦ ὅρου, καὶ καθ' ἕτερον πάντως οὐδέν. εἰ γὰρ κατὰ προ-
 20 φορὰν καὶ ἐτυμολογίαν ἑκατέρας ἑκατέρα τὴν διαφορὰν ἐκτῆ-
 σατο λέξεις, ἀλλ' ἐπὶ τῆς ἀπλῆς καὶ ἀσυνθέτου φύσεως τὴν
 αὐτὴν καὶ μίαν καὶ ἀπαραλλάκτον ἔχουσι σημασίαν ἄμφω.

et nostrorum philosophorum hoc, neque ego, inquit, repugno: sed
 quae eandem rationem accipiunt duo sunt neque vero unum, ac si
 duo, quomodo remota sunt a qualicumque differentia inter se. defe-
 ctus igitur discriminis rationis is est, ut ambo, et essentia et efficien-
 tia, sint increata: differentia autem ea, ut alterum sit essentia, alte-
 rum autem inessentiale, efficientia nimirum.

Gregoras autem inessentiale, inquit, non esse; quod autem
 non sit, non esse deum, ab omnibus intelligitur nisi a te, nihil autem
 iam impediturum esse, quominus nos quoque concludamus, in compo-
 sita natura efficientiam accipere rationem essentiae oppositam, et esse
 alterum alterum necessario, aut essentiam nostram incretam, efficientiam
 autem creatam, aut essentiam creatam, efficientiam autem incretam,
 hoc quoque a quoque maxime intelligitur: etenim ut iis quibus es-
 sentia eadem, ratio quoque eadem est, ita iis quibus essentia diversa,
 ratio quoque diversa est, etenim in essentiali substantia sanctos hos
 audivisti dicere esse eandem vim rationis sive definitionis et quod ad
 diversitatem attinet omnino nihil. etenim si ex pronuntiatione et
 notatione utriusque utraque differentiam accepit vox, certe in simplici
 et incomposita natura eandem et unam et immutabilem habent signi-

62 ἔπειτα εἰ τὴν ἐνέργειαν ἕτερον εἶναι λέγεις κατὰ Θεοῦ καθάπερ ἐπὶ τῶν συνθέτων ἡμῶν, καὶ ἰδίως ἄκτιστον Θεότητα, καὶ ἔστιν ἐκότερον τούτων ὅπερ οὐκ ἔστιν ἐκότερον, καὶ αἰεὶ θάτερον παρὰ θάτερον ἀμοιβαδὸν τὴν διαφορὰν καὶ μάχην λαμβάνον λόγοις καὶ πράγμασιν (ἀνάγκη γὰρ ἂν εἶη πᾶσα τὰ οὕτως ἀλλότρια τῇ φύσει καὶ σημασίᾳ μὴ ταῦτὸν εἶναι θάτερῳ θάτερον), ἔσται ἄρα, εἰ ἡ ἐνέργεια ἄκτιστος καὶ ἀνοίσιος, κτιστὴ ἢ οὐσία καὶ ἀνενέργητος, ὡς ἀνωτέρω γε ἠκηκόεις τῶν Θεῶν κατ' ἐπιστήμην τὰ ἐναντία τοῖς ἐναντίοις ὀριζομένων ἀνδρῶν. εἰ δὲ καὶ τὸ τῆς ἐνεργείας ὄνομα γενικῶς 10 κατὰ σὲ πάντων ἐπ' ἴσης κατηγοροῖτο τῶν ὀνομάτων, δυνάμειως λέγω, σοφίας ζωῆς φωτὸς θυμοῦ μακροθυμίας ὀργῆς ἀοργησίας καὶ τῶν τριούτων, ὅσοις ἡ Θεία κέχρηται γραφῇ Θεοπρεπῶς καταφατικῶς τε καὶ ἀποφατικῶς καὶ ἀντικειμένοις ὀνόμασιν, ἐπιδραμεῖται λοιπὸν καὶ πᾶσι τούτοις ἐπ' ἴσης, 15

l. 145 v. καὶ ὁμοίως αἰεὶ κατορχήσεται τῶν ὀνομάτων ἀπάντων τὰτόπημα, καὶ στασιάζει πρὸς ἑαυτὸ τὸ τῆς ἐνεργείας ὄνομα, ταύτης δὲ τῆς ἰδιαζόντως 'κατὰ σὲ λεγομένης ἀκτίστου Θεότητος. καθ' ὃ γὰρ ἕκαστον ἐκάστου τῶν ἄλλων λείπεται πάντων, κατ' ἐκεῖνο τῶν ἄλλων ἀπάντων ἡλάττωται τε καὶ ἡλλο- 20 τριώται. καὶ ἐν εἶναι πάντως οὐσίαν ὁμολογεῖται καὶ φύσει πᾶν ὃ λέγεται καὶ ὀνομάζεται Θεοπρεπῶς ἡμῖν, καὶ ἔστι καὶ

ficationem ambae. deinde si efficientiam diversam esse dicis etiam in deo, ut in nobis compositis, et proprie increatam divinitatem, et utrumque est, quod alterum non est, et semper alterum prae altero invicem differentiam et pugnam suscipit verbis et rebus, (est enim necesse omnino, quae tam sint aliena et natura et significatione, non idem esse alteri alterum) erit igitur si efficientia increata est et inessentialis, creata et inefficax essentia, ut supra audivisti divinos viros secundum regulas philosophiae contraria contrariis definire. sin autem etiam efficientiae nomen generaliter ex tua sententia aequae de omnibus praedicatur nominibus, vis dico, sapientiae, vitae, luminis, animi, clementiae, irae, tranquillitatis, taliumque, quibuscunque usa est scriptura divina deo convenienter affirmantibus et negantibus et oppositis nominibus, accedet iam etiam his omnibus aequae: et simili modo semper insultabunt nominibus omnibus ineptiae, et secum pugnant efficientiae nomen, cum haec secundum te proprie dicatur increata divinitas, propter quod enim quodque a quoque aliorum omnium relinquitur, propter id aliis omnibus est minus ab iisque alienum, atque unum omnino esse essentiam conceditur et natura omne, quod dicitur et vocatur deo convenienter a vobis et est et erat et erit

ἦν καὶ ἔσται, θεὸς ἰσχυρὸς δίκαιος ἄκτιστος, ἀλήθεια σοφία δύναμις ζωὴ φῶς ἐνέργεια καὶ τὰ τοιαῦτα.

Ἐπεὶ γε μὴν ἐκ τῶν οἰκείων ῥημάτων τε καὶ γραμμάτων ἀλι- 64
 σκόμενον ὁ Παλαμᾶς ἑαυτὸν ἑώρα διηνεκῶς, “οἷκ ἐν ῥήμασι”
 5 φησὶν, “οὐδ’ ἀπλῶς ἐν γράμμασιν, ἀλλ’ ἐν πράγμασιν ἡμῶν ἡ
 εὐσέβεια κατὰ τοὺς θεολόγους.” μικρὸν οὖν ἐπισχῶν ὁ Γρηγο-
 ρᾶς “ἰοῦ ἰοῦ” φησὶν “τῆς ἀβελτηρίας.” καὶ ἀπιδὼν πρὸς
 αὐτὸν “εἶτα ἐλάνθανες ἡμᾶς” φησὶ “λασιόκωφός τις ὢν καὶ
 ἀνήκοος καὶ παντάπασι τῆς τῶν θείων γραφῶν διδασκαλικῆς
 10 ἑορτῆς τε καὶ πανηγύρεως, καὶ μετεγκεντριζῶν ἐξ ἀμαθίας
 ἄλλοθεν ἄλλοθι τὸν ἅπαντα νοῦν καὶ σκοπὸν τῆς γραφῆς.
 τοῦτο γὰρ ὁ μέγας ἐν θεολογίᾳ φάσκει Γρηγόριος, τὰ Διονυ-
 σίῳ τῷ θείῳ λεχθέντα διαβεβαιούμενός, οἶμαι, καὶ συγχω-
 ρῶν καὶ αὐτὸς καὶ οἰοεὶ προτρεπόμενος οἰκονομικῶ τινὶ
 15 τρόπῳ καιροῦ καλοῦντος πρὸς τοὺς τῶν ὀμιλητῶν διαφόρους
 τὰς γνώμας καὶ γνώσεις κεχρηθῆναι, καὶ μικρὸν ἐνδιδόναι τοῖς
 διαφόροις τῶν προσιόντων ἤθεσι δι’ ἀναγκην ἐνίοτε, ὥστε τὴν
 ἐν τοῖς καιρίοις τῆς πίστεως ὁμολογίαν, εἰ καὶ μὴ λέξουσιν, 65
 ἀλλὰ γε ταῖς ἐννοίαις φυλάττεσθαι ἀπαράβατον. ἐν οἷς ἐξεῖ-
 20 ναί φησι τὴνδε ἢ τὴνδε τὴν λέξιν καὶ δι’ ἑτέρων ὁμοδυνάμων
 καὶ ἐκφρατικωτέρων λέξεων διασαφεῖν τὸν θεοπρεπῆ τρόπον. οὐ
 δεῖ δέ, φησὶν Ἀθανάσιος, τὰ κατ’ οἰκονομίαν γραφόμενα καὶ
 γινόμενα δέχεσθαι κακοτρόπως καὶ πρὸς τὴν ἰδίαν ἔλκειν βούλη-

deus potens iustus increatus veritas sapientia vis vita lumen efficien-
 tia taliaque.

Cum autem suis ipsius verbis et scriptis capi Palamas se videret continuo, non in verbis, inquit, neque omnino in scriptis, sed in rebus nostris pietas cernitur secundum theologos. paululum igitur moratus Gregoras: pro, inquit, stultitiam, et despiciens eum: ergo fugiebat nos, inquit, te esse aurium obtusarum et surdum et omnino ignarum festivitatis et celebrationis doctae librorum divinatorum, et inserendo et transponendo aliunde alibi pervertere ignorantia omnem sensum et omne consilium scripturae? hoc enim magnus in theologia dicit Gregorius ea quae a Dionysio divino dicta sunt confirmans, puto, et concedens et ipse et quodammodo adhortans ut parco quodam modo occasione ad eos affabiles, qui in sententiis et cognitione sint diversi, vocante utamur et pauca indulgenciam diversis accedentium moribus necessario nonnunquam: ita ut in rebus gravissimis fidei consensus quamvis non verbis saltem cogitationibus servetur constans. qua in re licere ait hanc vel illam vocem etiam aliis similibus et magis significantibus vocibus explicare ratione deo conveniente, non autem decet, ait Athanasius, ea quae parco modo scribuntur et fiunt accipere pravo sensu, et in suam voluntatem trahere: etenim etiam medius sacpenumero

σιν. καὶ γὰρ καὶ ἰατρὸς πολλὰκις τὰ δοκοῦντά τι μὴ εἶναι κα-
τάλληλα, ταῦτα τοῖς ὑποκειμένοις τραύμασιν, ὡς οἶδεν αὐτός,
ἐπιτίθεισιν, οὐδὲν ἕτερον ἢ πρὸς τὴν ὑγίαν ἔχων τὸν σκοπὸν.
καὶ διδασκάλου δὲ φρονίμου τρόπος οὗτος, πρὸς τὰ τῶν διδα-
66 σκομένων ἤδη διατίθεσθαι καὶ λαλεῖν. ὀνόματα γοῦν καὶ ῥή- 5
ματα, καὶ ὄσαι τῶν λέξεων διὰ φωνῶν ἀπλῶς καὶ γραμμά-
των σημαντικαὶ τῶν ὑποκειμένων γίνονται πραγμάτων, ἐνίοτε
f. 146 r. μὲν καθ' ὁμωνυμίαν ἐν διαφόροις ἀδιαφόρως παραλαμβάνον-
ται πράγμασιν, ἐνίοτε δὲ κατ' ἀντωνυμίαν ἐν μείζοσι τε καὶ
ἐλάττοσιν ὀρωμένην, καὶ ὅσα ἄλλως τὸν ὅμοιον ἔχει τρόπον, 10
ἐνίοτε δὲ καθ' ὅσα συιώνυμόν πως τὴν σχετικὴν αἰτίαν κε-
κλήρωται· καθ' ἣν δῆπουθεν καὶ τὸ ἴσον ἴσῳ συμβαίνει λέ-
γεσθαι ἴσον, καὶ τὸν φίλον φίλῳ φίλον, καὶ ὅποσα δῆπου
παραπλήσια, ὡς γίνεσθαι πολυσχιδῆ μὲν ἐν τοῖς μεριζομένοις
πράγμασι τὴν αὐτῶν ἰδιοτροπίαν, ἐπὶ δὲ Θεοῦ μονοειδῆ καὶ 15
ἀμέριστον· κατὰ τὴν τοῦ ἐνὸς ὑποκειμένου δῆλωσιν, λέγω δὴ
τὴν ἀμερῆ καὶ ἀσχημάτιστον καὶ ἀόρατον ἐκείνην, ἣτις ποτ'
ἐστίν, οὐσαν οὐσίαν· ἦν ψυχοτρόφον λειμῶνα καὶ ἀληθείας
θάλαμον τις καλέσας οὐκ ἄν, οἶμαι, ἁμάρτοι. ἐν γὰρ οὕσα
67 κυρίως, μένει διηνεκῶς ἐν τῷ ἐνί, μᾶλλον δ' εἰπεῖν ἐν ἑαυτῇ· 20
καὶ μεριστάς πεφυκυίας τὰς ἡμετέρας νοήσεις, καὶ διάφορον
τὴν περιολκὴν περὶ ἕκαστα τῶν πραγμάτων λαμβανούσας, εἰς
μίαν τινὰ καὶ ἀδιάκριτον καὶ ταύτας νόησιν συναιρεῖ, ὡς γί-

ea, quae nonnullis non esse apta videntur, tractandis vulneribus ex sua cognitione imponit, nihil aliud quam valetudinem spectans, et praeceptoris prudentis consilium est hoc, ut ad discipulorum mores dicat et loquatur. nomina quidem et verba et quaecunque voces sonis omnino et literis significant res suppositas, interdum usurpantur secundum eandem significationem in diversis rebus sine discrimine, interdum secundum diversam significationem quae in maioribus et minoribus cernitur, et quaecunque praeterea similem admittunt rationem, interdum quatenus relativam causam eandem fere significatione insignitam sortita sunt: quomobrem simile dici solet simili simile, et amicus amico amicus, et quae sunt similia, ita ut multiplex fiat in rebus quae dividuntur earum proprietates, in deo autem simplex et indivisa secundum unius suppositi explicationem: dico enim indivisibilem et forma carentem et invisibilem illam qualiscunque est essentiam, quam si quis pratum animos pascens et veritatis cubiculum nominare velit, non erret, opinor: quae quidem cum sit unum, continuo in uno manet sive potius in se et nostras cogitationes, quae diversae sunt a natura et quibus quae rebus diverso modo distrahuntur, in unam quandam et indiscretam cogitationem comprehendit: ita ut etiam nominum necessario

νεσθαι καὶ τὸν τῶν ὀνομάτων ἐξ ἀνάγκης πολυσχιδῆ καὶ πολύτροπον μερισμόν, ὅποσον ἢ τῶν διαφόρων πραγμάτων διαφορὸς παραγωγῆ. τελεσιουργεῖ, δυνάμειος λέγω καὶ ζωῆς καὶ ἐνεργείας καὶ φωτὸς καὶ σοφίας καὶ τῶν τοιούτων, μονοειδῆ 5 καὶ αὐτὸν ἤδη καὶ μονότροπον ὡς ἀληθῶς δρόμον ἐν τῇ τῆς ἀληθείας ἐκείνῳ πεδίῳ θεόντα. περιγεγραμμένος γὰρ τις ὄρος ἐκάστης οὐσίας ὑπάρχον ἕκαστον ὄνομα, καὶ μιᾶς ἰδιότητος ἐπειλημμένον, καὶ συστέλλον ὀπωσθηποτοῦν τὸ πρὸς ἀοριστίαν τέως αὐτῆς κεχυμένον, ἀπλῶς κατὰ τὸν ἀν- 10 θρώπινον νοῦν πειρᾶται μὲν κάπῃ τῆς ὑπερηπλωμένης ἐκείνης θείας οὐσίας τὴν ἑαυτοῦ φυσικὴν ἀποφαίνεσθαι κίνησιν καὶ τὸ τῆς ἐμφύτου δυνάμειος εἰωθός, λέγω δὴ τὸ διακρίνειν καὶ μερίζειν ἐς διαφοροὺς τὸ ἐν ἰδιοτροπίας, ἀλλ' ἐφθῆ πρὶν δεδρακέναι παθόν. μερίζειν γὰρ ἐπειγόμενον ἐπ' ἴσης 15 τοῖς ἄλλοις καὶ τὴν ἀμέριστον ἐκείνην καὶ θεῖαν οὐσίαν, λέληθε συσταλὲν ὑπ' ἐκείνης καὶ πρὸς νοητὴν ὁμόνοιαν συναλάσαν τὸν κοιλόνυμόν τε καὶ πολυπράγμονα μερισμόν. καπειδὴ περιγραφαῖς ὀνομάτων ἢ θεῖα καὶ ὑπερηπλωμένη φύσις ἐκείνη δουλεύειν οὐκ οἶδεν, ἢ δὲ περιγραφῆ περιληπτικῆ l. 146 v. 20 τις γίνεται τοῦ ὑποκειμένου γνωσῖς, οὐκ ἂν ποτε γένοιτο γνωστὸν ὃ τῇ οὐσίᾳ πέφυκεν ἀπερίγραπτον· ἐν ἄρα καὶ ἄγνωστον ἢ θεῖα φύσις ἐκείνη, καὶ ὑπὲρ πάντα λόγον καὶ ἐννοιαν, καὶ πᾶσαν Παλαμικὴν ἀποσειομένη περιεργίαν. ὃ γε μὴν

multiplex et multiformis divisio qualem rerum diversarum diversa derivatio deductioque efficit, vis dico, et vitae et efficientiae et luminis et sapientiae et talium, simplicem et ipsa iam et uniformem profecto cursum in illo veritatis campo decurrat. circumscriptus enim finis quidam cuiusque essentiae suppetens quodque est nomen quod et unam proprietatem capit et quocumque modo componit quae indefinite effusa sunt, simpliciter secundum hominum intelligentiam. conatur quidem etiam in simplicissima illa essentia divina motionem suam naturalem declarare et vis insitae naturam, dico enim illud, quod discernit et dividit unum in diversas proprietates, sed priusquam effecit affecta est, cum enim dividere studeret aequae ceteris etiam indivisam illam et divinam essentiam, fugit illud esse ab illa compositum, et in concordiam intelligibilem contraxisse divisionem nomina impediens et occupatissimam, et quoniam circumscriptionibus nominum divina et simplicissima natura illa inservire nescit, circumscriptio autem colligens est suppositi cognitum, non potest cognosci quod propter essentiam non est circumscriptum. unum igitur et incognitum est divina natura illa, et supra omnem definitionem et intelligentiam et respuens omnem Palamicam curiositatem, quod cognosci a nobis potest in deo eius efficientiis et viribus, quae apparent et factae sunt, id nobis invicem